
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA - CIUC

HOTĂRÂREA Nr.40/2008
privind  asigurarea transportului elevilor  cu situaţie socială defavorizată, la  Şcoala generală “ 

XÁNTUS JÁNOS “, cu mijloacele de transport urban în comun

Consiliul Local Municipal Miercurea - Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară din 28 martie  2008; 
Luând  în  considerare  Raportul  nr.62.455/2008  întocmit  de  Serviciul  Public  de  Asistenţă  Socială, 
adresa nr.  499 /  2008 a  Şcolii  Generale  “ XÁNTUS JÁNOS “,  şi  adresa nr.  3749 /  2008 a S.C. 
GOSCOM S.A.;
Văzând Rapoartele  comisiilor: 
- pentru sănătate, protecţie socială, tineret, sport, agrement, turism şi culte;
- pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, 
- respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor;
- de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe, agricultură,
- administrarea domeniului public şi privat; 
- pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, cultură şi oraşe înfrăţite;
Văzând prevederile Hotărârii nr. 223/2006 privind aprobarea Programului de măsuri pentru prevenirea 
şi combaterea marginalizării sociale şi dezvoltarea serviciilor sociale pe perioada 2007-2010, precum 
şi Hotărârii nr. 143/2006 privind stabilirea situaţiilor pentru care primarul poate acorda ajutoare de 
urgenţă;
În temeiul prevederilor art. 36, alineatul ( 6 ), litera a), pct.1, 2 şi 14, precum şi art. 45 alineatul (1), 
coroborat cu art.115, alineatul  1),  litera b) din Legea nr.  215 /  2001 privind administraţia publică 
locală, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:
Art.1. Se  aprobă  transportul  elevilor,  cu  situaţie  socială  defavorizată,  din  zonele  periferice  ale 
municipiului, la Şcoala Generală “XÁNTUS JÁNOS“ din Topliţa  şi Şumuleu,  cu mijloacele de 
transport urban în comun, pe baza tabelului nominal întocmit de către directorul Şcolii Generale “ 
Xántus János “.
Art.2. Costul transportului se calculează luând ca valoarea de referinţă preţul abonamentului de 65,00 
lei / pe lună /pe persoană pentru  transportul efectuat din zona Subpădure, - respectiv 55,00 lei /pe lună 
/  pe  persoană  pentru  transportul  efectuat  din  alte  zone  ale  municipiului.  Preţul  abonamentului 
reprezintă costul lunar a câte  două călătorii pe zi.  Costul transportului se calculează numai pentru 
călătoriile efectuate.
Art.3. Costul transportului va fi suportat din Bugetul de venituri şi cheltuieli pe anul 2008, Capitolul 
60.02.50.- 57.02.01.
Art.4. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează  viceprimarul Antal 
Attila,  Serviciul  Public  de  Asistenţă  Socială,  Direcţia  Economică,  Şcoala  Generală   “  XÁNTUS 
JÁNOS “ şi S.C. GOSCOM S.A. Miercurea - Ciuc. 
Art. 5.  Prezenta hotărâre se  comunică : 
a) Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita;
b) Viceprimarului Antal Attila;
c) Serviciului Financiar-Contabil din cadrul Direcţiei Economice;
d) Serviciului Public de Asistenţă Socială;
e) S.C. GOSCOM S.A.;
f) Şcolii Generale  “ XÁNTUS JÁNOS “.

Miercurea - Ciuc, 28 martie 2008.

PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI Contrasemnează - secretar
PĂNESCU ADRIAN PAIZS GYÖNGYI JULIÁNNA


	ROMÂNIA
	MIERCUREA - CIUC

